
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

30 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 11 de Abril de 2023 • Edição IVDCCXCVIII

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs 
s,,.S: ,,- , +ç. 
o , · i ,t-

-~ "~ ....... ; · ==================================== -~ "/km,_ o 
Ç> úm,t,IR,,,r C., 

ld:13B5ACAA14F87820 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAIS 
Rua Venâncio Borges, 710 - Centro 
Cep:64420-000 
CNPJ: 06.554.851/0001-62 
E-mail: prefeitura .pi.palmeirais@gmail.com 

DECRETO Nº 29/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRAIS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas no art. 87, inciso XX.V da Lei Orgênica do Municlpio e o 
disposto na Lei Complementar nº 002/2021 de 22 de dezembro de 2021 . 

DECRETA: 

ArL 1° - Fica nomeada a senhora MAURICELSA OLIVEIRA DOS SANTOS,, 
portadora do CPF: 984.640.633-20, para exercer o cargo de Secretária Municipal 
de Educação da Prefeitura Municipal de Palmeirais até ulterior deliberação. 

ArL 2° - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 
2023. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de P~bril de 2023 

Jos• 11 
~R DE ~~VEIRA 

VARZIA llRAfl'.A 
WCDUWU:CUW 

P~lto Municipal 

MANOEL~4c~ 
Secretário de Governo 

ld:089B80E728A87899 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA 
Praça santa Teresinha SIN Cem-o 

UMA CIDADE PARA TODOS 
Conselho Municipal Dos direitos da criança• do Adolescente 

CNPJ: 14.932.049/0001•97 
E-mail: msocialvarzeabrancalO@gmail.com 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DlREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CMDCA. 

VÁRZEA BRANCA/PI. 

EDITAL Nº 001/2023- CMDCA - COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAÇÃO 

VÁRZEA BRANCA/PI, 03 DE ABRIL DE 2023 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA de v,rua Bnnca/PI, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público os 
procedimentos para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares de Vúmt Bnmca,PJ, para o 
quadriênio 2024/2027, cm confonnidade, com o disposto na Lei Federal oº 8.06911990, Estatuto da 
Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 12.696/2012; Lei Federal nº 13.824, de 9 de maio de 20 19; 
Lei Municipal • • 01/2006 de 19 de janeiro de 2006; Lei M■nicipal n• 3!15/2023 de 23 de março 
de 2023; Resolução Conanda nº 152/20 12 e Resolução Conanda nº 231, de 28 de dezembro de 2022, 
faz a publicação dos anexos a serem utilizados no processo de escolha dos Conselheiros Tutelas para 
o Quadriênio 2023/2027. 

Várzea Branca/PI, 04 de Abril de 2023. 

Jj1j-- "FUv\JÀAL d?h ~ 
ESTER FERRElRA DOS REIS 

Presidente do CMDCA de Várzea Branca 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
VÁRZEA BRANCA. 

ANEXO II - PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO 

__________________ .Inscrição nº: _____ entregou 
documentação constante no CHECK LIST em envelope lacrado, para o processo de 
escolha de Conselheiro Tutelar do município de Várzea Branca/PI, às ___ _ 
horas do dia __ / ___ de 2023. 

Várzea Branca,, _____ de _______ de 2023. 

Assinatura 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
VÁRZEA BRANCA. 

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO 

__________________ .Inscrição nº: _____ entregou 
documentação constante no CHECK LIST em envelope lacrado, para o processo de 
escolha de Conselheiro Tutelar do município de Várzea Branca/PI, às ___ _ 
horas do dia __ / ___ de 2023. 

Várzea Branca, __ de. _______ de 2023. 

Assinatura 

ANEXO ID - F1CHA CHECK LIST DE DOCUMENTOS 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. de Várzea Branca 

Inscrição nº: _____ _ 
Nome completo: ______________ _ 
Endereço residencial:, _____________ _ 
___________________________ Telef 

one Celular: _______ _ 

DOCUMENTOS APRESENTADOS: 

a) ( ) Certidões de antecedentes cíveis e criminais expedidas pela Justiça Estadual e Federal; 

b) ( ) Certidão negativa dos Cartórios Criminais da Comarca; 

e) ( ) Certidão negativa de processo por qualquer dos crimes considerados hediondos; 

d) ( ) Comprovante de endereço - conta de água, luz ou telefone fixo; 

e) ( ) Documento de Identidade com foto; 

1) ( ) Diploma, Histórico Escolar ou Declaração de Conclusão de Curso emitido por entidade 
oficial de ensino, ter concluído oensino médio, até o dia da posse; 

g) ( ) Título de eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão fornecida pela 
Justiça Eleitora~ constando estarem dia com as obrigações eleitorais; 

h) ( ) Certidão de quitação com as obrigações militares (no caso de candidato do sexo masculino); 

Q ,< ) Declaração de não ter sido penalizado com a destituição da função de conselheiro tutelar, nos 
u)tllllOS ClllCO anos, 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

31Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 11 de Abril de 2023 • Edição IVDCCXCVIII

(Continua na próxima página)

VÁRZEA BRAll'.A 
.tlLCilW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA 
Praça santa Teresinha 51N Centro 

UMA CIDADE PARA TODOS 
Conselho Municipal Dos direitos da criança • do Adolescente 

CNPJ: 14.932.049/0001•97 
E-mail: asssoeialvan.eabrancalO@gmail.com 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DO CANDIDATO DE QUE NÃO FOI PENALIZADO 
COM A DESTITUIÇÃO DA FUNÇÃO DE CONSELHEIRO 'IUTELAR 

Eu,, _______________ ~ Inscrição nº: _ __ declaro para os 
devidos fins e sob pena de responsabfüdade, que não fui penalizado com a destituição 
da função de conselheiro tutelar nos últimos 05 (cinco) anos. 

Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

de _____ de 2023. 

Assinatura do Candidato 

ANEXO VI 

SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE 
CONHECIMENTO 

Preencha os espaços abaixo, apenas se necessitar de condição especial para realização da prova de 
conhecimentos. 

Tendo em vista a deficiência __________ ~ solicito que sejam 
disponibilizados osseguintes recursos materiais/humanos ____ para que eu possa 
realizar aprova de conhecimentos:,__________ (especificar caso precise para 
mais de uma prova). 

Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

------~~_d, e. _____ .de 2023. 

Assinatura do Candidato 

Decisão da Comissão Organizadora 
A solicitação foi: ( ) Deferida () 
IndeferidaMotivos do indeferimento: 

Inscrição nº: ___ _ 

_______ _,__de. _____ .de 2023. 

Responsavél Comissão Organizadora 

ANEXO VII- DECLARAÇÃO DE CIBNCIA DO EDITAL 

Eu~ _______________ _,Inscrição nº: ___ declaro que li o 
Edital nº 01/2023do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Várzea Branca 
e que preencho todos os requisitos exigidos nele para investidura da função de conselheiro tutelar. 

_____ _,_ __ de, ____ de 2023. 

______________ N°. de Inscrição: __ 

Assinatura do Candidato 

ANEXO XV - RECURSO PROVA CONHECIMENTO ESPECÍFICO 

Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Município de Vánea Branca- Piauí. 

Candidato: ______________________ _ 

Nº. do Documento de Identidade: ______________ _ 
Nº. de Inscrição: ________ _ 
Nº. da questão da prova: ______ _ 

( apenas para recursos sobre o item 9 .2. item II) 
Fundamentação: _ __________________ _ 

_______ _,_ __ de _____ de 2023. 

Assinatura do Candidato 

ANEXO IX - RECURSO TESTE PSICOLÓGICO 

Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Municipio de Várzea Branca-PI. 

Candidato:, ________________________ _ 

Nº. do Documento de Identidade: _____ _ 

Nº. de Inscrição: _ __________ _ 

Fundamentação: ___ _____ _ _____________ _ 

-------~ __ de _____ d.e 2023 . 

Assinatura do Candidato 

ANEXO X - RECURSO ELEIÇÕES 

Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Municipio de Vánea Branca 

Candidato: _ _______________________ _ 

Nº. do Documento de Identidade: _ ___ ______ _ 

N°. de Inscrição: __________ _ 

Fundamentação: ______________________ _ 

_______ _,_ __ ,de. ______ de 2023. 

Assinatura do Candidato 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

32 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 11 de Abril de 2023 • Edição IVDCCXCVIII

VÁRZEA BRAll'.A 
.tlLCilW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA 
Praça santa Teresinha 51N Centro 

UMA CIDADE PARA TODOS 
Conselho Municipal Dos direitos da criança • do Adolescente 

CNPJ: 14.932.049/0001•97 
E-mail: asssoeialvan.eabrancalO@gmail.com 

ANEXO XI· DENÚNCIA IRREGULARIDADE POR CANDIDATO 

Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Municlpio de Vãn.ea 
Branca• PI. 

Candidato: _____________________ _ 
N°. do Documento de Identidade: ________ _ 
Nº. de Inscrição: ________ _ 

Candidato denunciado: _ _______________ _ 

Fundamentação: __________________ _ 

Possui prova documental para 
embasamento da denúncia? 

() Sim ()Não 

-------~--de _____ de 2023. 

Assinatura do Candidato 

Decisão da Comissão Organizadora 
A denúncia foi: ( ) Acatada ( ) 

RecusadaMotivos da recusa: 

-------~-d.e. _____ d.e 2023 . 

Responsável Comissão Organizadora 

ANEXO XII - DENÚNCIA IRREGULARIDADE POR CIDADÃO 

Proceuo de Escolha de Conaelhelro Tutelar do Munlclplo de V61'7.ea Branca - PI. 

Nome do Denunciante: ________________ _ 
N°. do Documento de Identidade: _ _______ _ 
N". CPF: ___________ _ 
Endereço: __________________ _ 

Candidato e/ou sltuaçio a aer denunciada: 

Fundamentação: __________________ _ 

Possui prova documental para 
embasamento da denúncia? 

()Sim ()Não 

-------~--d.e ____ ~ de 2023. 

Assinatura do Denunciante 

Decisão da Comissão Organizadora 
A denúncia foi: ( ) Acatada 

( ) Recusada 
Motivos da recusa: 

-------~--de. _____ .de2023. 

Responsável Comissão Organizadora 

ANEXO XIII· IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATO 

Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Município de Ván.ea Branca 

Nome do Denunciante: ________________ _ 
Nº. do Documento de Identidade: ___ _ 
N°. CPF: Endereço: _____ _ 
_ Candidato e/ou candidatura a ser impugnada: 

Fundamentação: __________________ _ 

Possui prova documental para embasamento do pedido de impugnação? 
( ) Sim ( ) Não 

------~~_.de _____ de 2023. 

Assinatura do Denunciante 

Decisão da Comissão Organizadora 
A impugnação foi: ( ) Acatada ( ) 

RecusadaMotivos da recusa: 

------~ __ de ___ de2023. 

Responsável Comissão Organizadora 

ANEXO XIV - RECURSO DE DECISÃO 

Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Município de Várzea Branca 

Nome do Recorrente: _________________ _ 
Nº. do Documento de Identidade: ______ _ 
Nº. CPF: __________ _ 
Endereço: _____________________ _ 
Dados da Decisão para a qual quer prover recurso: _______ _ 

Fundamentação: __________________ _ 

Possui prova documental para embasamento do recurso? 
( ) Sim ( ) Não 

-------~ __ de _____ de 2023. 

Assinatura do Candidato 

Decisão do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente O recurso foi: ( ) Acatado 

() Recusado 
Motivos da recusa: 

-------~--de. _____ de 2023 . 

Responsável Comissão Organizadora 

ANEXO VIII· DECLARAÇÃO DE MORADIA 

Eu~-------------~ Inscrição nº:~ declaro para fins de 
comprovação no Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar do Município de Várzea Branca que resido 
em Várzea Braanca há 02 (dois) anos ou mais. 

Atesto, sob as penas da Le~ que as informações prestadas são veridicas e declaro estar ciente das 
penalidades cabíveis, previstas no Artigo 299 do Código Penal. 

------~ __ de. ____ de2023. 

_____________ N". de Inscrição: __ _ 
Assinatura do Candidato 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

